1

令和４（2022）年度 第８回 生命理工学院教授会議事要録

日  時  令和４年12月14日（水）14：50～16：45

場  所  Ｊ２２１講義室

審 議 者  梶原学院長ほか62名

資料

１ 令和４（2022）年度第７回生命理工学院教授会議事要録（案）

２ 教員選考委員会の設置について（案）

３ 教員選考について

４ 東京工業大学生命理工学院竹田国際貢献賞及び竹田若手研究者賞要項一部改正理由

５ 系主任・コース主任関係資料

６ 社会連携委員会関係資料

７ 研究推進委員会関係資料

８ 安全衛生委員会関係資料

９ 2023年度（再来年度（2024年3月））卒業・修了予定者等の就職・採用活動に関する要請 ポイント

10 第11回 生命理工国際シンポジウム

11 生命理工学院でのサバティカル制度の実質化について

12 令和４年度「生命理工学院 竹田国際貢献賞及び竹田若手研究者賞」受賞者

13 東京工業大学つばめ博士奨学金に係る特別奨学金受給候補者の選出について（報告）

14 計画的な年次休暇の取得について（通知）

15 令和４年度第８回教育研究評議会資料

16 令和４年度第７回部局長等連絡会資料（公開分）

17 令和４年度第８回すずかけ台地区部局長等懇談会資料

資料（教務）

（学士課程）

 １－１ 学生の異動について

（大学院課程）

 ２－１ 2022年度授業関係について

２－２ 学生の異動について

２－３ 研究生について（私費留学生）

２－４ 令和4年(2022年)12月修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

２－５ 令和4年(2022年)12月博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

２－６ 令和4年(2022年)12月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

２－７ 国際大学院プログラム（Ａ）の修了について

プロジェクタ資料

１ 教員選考について（略歴調書，業績調書）

◯議事に先立ち，「東工大『統合エネルギー科学』Tokyo Tech GXI の立上げ」について，竹下 健

二（たけした けんじ）理事副学長特別補佐・重点領域「統合エネルギー科学」アドバイザーより

説明があった。

2

○現在員88名，公務出張等17名，定足数36名に対して出席者63名で教授会成立

○資料１に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

〇 教務案件

（学士課程）

・審議事項

１－１ 学生の異動について

学院長から，資料１－２（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

（大学院課程）

・審議事項

１－１ 2022年度授業関係について

学院長から，資料２－１（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料２－２（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 研究生について（私費留学生）

学院長から，資料２－３（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－４ 令和4年(2022年)12月修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から，資料２－４（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－５ 令和4年(2022年)12月博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から，資料２－５（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－６ 令和4年(2022年)12月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

学院長から，現在員88名，公務出張等17名，定足数48名(2/3以上)に対し出席者が63

名で学位授与の審査に必要な定足数を満たしている旨報告があった。次いで，学院長か

   ら，資料２－６（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認

した。

１－７ 国際大学院プログラム（Ａ）の修了について

学院長から，資料２－７（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

Ⅰ 審議事項

１ 教員選考委員会の設置について

（１）生命理工学系 生命理工学コース 助教（有機機能化学）

   学院長から，資料２に基づき，選考委員会の設置について説明があり，審議の結果，原案の

とおりこれを承認した。

２ 教員選考について

（１）生命理工学系 生命理工学コース 助教（生物有機化学）

3

神谷選考委員会委員長から，資料３及びプロジェクタ資料１に基づき，候補者の審査結果

について説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

３ 部局規則等の一部改正について

（１）東京工業大学生命理工学院竹田国際貢献賞及び竹田若手研究賞要項

学院長から，資料４に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

Ⅱ 諸 報 告

 １ 本学院関係

２ 系主任・コース主任会議関係

   本郷副学院長（教育担当）から，資料５に基づき，以下の事項について説明があった。

・2023年度EdCycle Grant公募要領について

・外国人留学生（研究生含む）の入国の確認，管理について

３ 各種委員会等関係

（１）社会連携委員会関係

蒲池副学院長（社会連携担当）及び学院長から，資料６に基づき，以下の事項について

説明があった。

・QS世界大学ランキングに関するアカデミックピアリスト提供の協力について

・IGP（A）プログラム「新たなバイオものづくりを実現するバイオDX人材育成プログラ

ム」の採択について

（２）研究企画推進委員会関係

    粂副学院長（研究担当）から，資料７に基づき，以下の事項について説明があった。

    ・創立30周年記念産学連携シンポジウムについて（12/20(火)13：00～）

（３）安全衛生委員会関係

山口副学院長（総務担当）から，資料８に基づき，以下の事項について説明があった。

・実験室等における事故事例について

・インフルエンザ対策について

・新型コロナウイルスと季節性インフルエンザの同時流行対策について

・新型コロナウイルスの重症化リスクの低い方の対策について

・令和４年度防災訓練の実施報告について

・生命理工学院安全講習会の実施報告について

・年末年始における安全管理の徹底について

（４）2023年度卒業・修了予定者等の就職・採用活動について

小倉就職担当教員から，資料９に基づき，説明があった。

（５）生命理工国際シンポジウムについて

折原生命理工国際シンポジウム運営委員会主査から，資料10に基づき，開催案内があっ

た。（1/10(火) 15：00～）

 ４ その他

（１）生命理工学院でのサバティカル制度の実質化について

学院長から，資料11に基づき説明があった。

（２）竹田国際貢献賞及び竹田若手研究者賞の選考結果について

学院長から，資料12に基づき説明があった。

（３）東京工業大学つばめ博士奨学金に係る特別奨学金受給候補者の選出について

学院長から，資料13に基づき説明があった。

4

（４）生命理工学院創立30周年記念基金への寄附について

学院長から，説明があった。

（５）臨時学生室の撤去について

学院長から，説明があった。

（６）令和４年度定期監査（会計経理関係）結果について

学院長から，説明があった。

（７）計画的な年次休暇の取得について

学院長から，資料14に基づき説明があった。

  （８）年末最終日（12/28）生命理工学院業務推進課閉室について

     西村生命理工学院業務推進課長から，説明があった。

 ５ 教育研究評議会関係

廣田評議員から，資料15に基づき，令和４年度第８回教育研究評議会の審議概要等について

報告・説明があった。

６ 部局長等連絡会関係

  学院長から，資料16に基づき，令和４年度第７回部局長等連絡会の概要等について報告・説

明があった。

７ すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から，資料17に基づき，令和４年度第８回すずかけ台地区部局長等懇談会の概要等につい

て報告・説明があった。

以  上